

Số: 01 /KH-UBND

La Khê, ngày 03 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 120 năm Ngày thành lập Hà Đông (06/12/1904 - 06/12/2024), 70 năm Ngày giải phóng Hà Đông (06/10/1954 - 06/10/2024) và 70 năm Ngày giải phóng Thủ đô (10/10/1954 - 10/10/2024)

Thực hiện Kế hoạch số 337/KJH-UBND ngày 26/12/2023 của UBND quận Hà Đông về việc Tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 120 năm ngày thành lập Hà Đông (06/12/1904- 06/12/2024), 70 năm ngày giải phóng Hà Đông (06/10/1954 - 06/10/2024) và 70 năm giải phóng Thủ đô (10/10/1954- 10/10/2024), UBND phường La Khê xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1. Ôn lại truyền thống đấu tranh cách mạng vẻ vang của Đảng bộ, nhân dân Hà Đông; khẳng định những thành tựu phát triển kinh tế - văn hóa - xã hội mà các thế hệ cán bộ, đảng viên và Nhân dân Hà Đông đã đạt được; đồng thời xác định phương hướng, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp trong những năm tiếp theo, góp phần xây dựng Hà Đông ngày càng văn minh, hiện đại.

2. Động viên các tầng lớp Nhân dân phát huy truyền thống anh hùng, thực hiện thắng lợi Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, các chỉ tiêu nhiệm vụ năm 2024, thi đua lập thành tích thiết thực chào mừng 120 năm ngày thành lập Hà Đông, 70 năm ngày giải phóng Hà Đông, 70 năm ngày giải phóng Thủ đô, 80 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam và các ngày kỷ niệm lớn trong năm 2024.

3. Các hoạt động kỷ niệm cần được tổ chức trang trọng, tiết kiệm, hiệu quả, mang tính giáo dục, không phô trương, hình thức, phù hợp với điều kiện và tình hình thực tế của phường; tạo không khí phấn khởi, cổ vũ động viên các thế hệ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và Nhân dân Phường La Khê thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp và các Chương trình đề án của Thành ủy, Phường ủy.

II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền chào mừng 120 năm ngày thành lập Hà Đông, 70 năm ngày giải phóng Hà Đông, 70 năm ngày giải phóng Thủ đô và các ngày kỷ niệm lớn trong năm với nhiều hình thức, sâu rộng, hiệu quả.

- Tổ chức 2 đợt trang trí, tuyên truyền cổ động trực quan bằng các hình thức: pa nô, băng rôn khẩu hiệu, phướn thả, cờ dây, cờ nheo... tại trụ sở UBND phường và các tuyến đường phố chính, trụ sở các cơ quan, đơn vị trên địa bàn.

+ *Đợt 1:* 01/10 đến 20/10/2024: tập trung vào dịp kỷ niệm 70 năm ngày giải phóng Hà Đông (06/10/1954 - 06/10/2024), 70 năm ngày giải phóng Thủ đô (10/10/1954 - 10/10/2024).

+ *Đợt 2:* từ 30/11 đến 30/12/2024: tập trung vào dịp kỷ niệm 120 năm ngày thành lập Hà Đông (06/12/1904 - 06/12/2024); kỷ niệm 80 năm thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024), 35 năm ngày hội Quốc phòng toàn dân.

2. Phát động các phong trào thi đua yêu nước, vận động cán bộ, đảng viên và mọi tầng lớp nhân dân Hà Đông ra sức thi đua lập nhiều thành tích trên mọi lĩnh vực: lao động sản xuất, học tập, công tác... Vận động cán bộ và nhân dân phường tích cực “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”, xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh, thực hiện có hiệu quả các chương trình, đề án của Phường ủy, Thành ủy.

3. Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao.

4. Chỉnh trang đô thị, trang trí công cộng, vệ sinh môi trường trên địa bàn phường.

5. Tổ chức tốt các hoạt động đền ơn đáp nghĩa, chăm sóc người có công, gia đình chính sách.

6. Tham dự Lễ mít tinh kỷ niệm 120 năm ngày thành lập Hà Đông.

7. Đảm bảo an ninh, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông, mở đợt cao điểm đấu tranh phòng, chống ngăn ngừa tội phạm và tệ nạn xã hội trên địa bàn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bộ phận Văn hóa và Thông tin phường

- Tham mưu Thường trực Đảng ủy, UBND phường tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 120 năm Ngày thành lập Hà Đông, 70 năm Ngày giải phóng Hà Đông, 70 năm Ngày giải phóng Thủ đô.

- Triển khai thực hiện tốt công tác tuyên truyền cổ động trực quan, tuyên truyền lưu động về chủ đề kỷ niệm 120 năm Ngày thành lập Phường La Khê đồng thời theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện công tác tuyên truyền cổ động trực quan của các cơ quan, đơn vị, địa phương bảo đảm đúng trọng tâm, trọng điểm.

2. Bộ phận Văn phòng UBND phường

- Phối hợp với văn phòng Đảng ủy phường xây dựng lịch, chuẩn bị các điều kiện phục vụ hoạt động của Phường.

- Là đầu mối đôn đốc, phối hợp với các phòng, ban, đơn vị, các phường tổ chức thực hiện kế hoạch, báo cáo kịp thời Thường trực Đảng uỷ, UBND phường.

- Tham mưu xây dựng nội dung phát động thi đua cao điểm chào mừng 120 năm thành lập, 70 năm ngày giải phóng Hà Đông, 70 năm ngày giải phóng Thủ đô.

- Tham mưu UBND phường tổ chức biểu dương những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua, yêu nước, “Người tốt, việc tốt”, đề xuất UBND phường trình thành phố tặng danh hiệu “Vì sự nghiệp xây dựng Thủ đô”.

- Tổng hợp kết quả thực hiện các phong trào thi đua báo cáo Hội đồng Thi đua, khen thưởng.

4. Bộ phận Địa chính – Xây dựng và Quản lý đô thị

Chủ trì phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức ra quân kiểm tra xử lý vi phạm về trật tự xây dựng, giải toả các trường hợp lấn chiếm vỉa hè, lòng đường để kinh doanh, dịch vụ và tập kết vật liệu xây dựng làm mất mỹ quan đô thị.

Đảm bảo công tác chỉnh trang các tuyến phố, các công trình công cộng, tạo cảnh quan môi trường sáng- xanh- sạch- đẹp và văn minh đô thị.

5. Bộ phận Lao động - Thương binh và Xã hội phường

- Tham mưu phối hợp với UB MTTQ và các đoàn thể, các ngành tổ chức các hoạt động “Đền ơn, đáp nghĩa”, thăm hỏi tặng quà, hỗ trợ xây dựng, sửa chữa nhà ở, tặng sổ tiết kiệm... đối với người có công và thân nhân liệt sĩ, đặc biệt thăm hỏi, tặng quà các cá nhân tiêu biểu trực tiếp tham gia giải phóng Hà Đông, giải phóng Thủ đô.

- Chuẩn bị các điều kiện tổ chức đặt vòng hoa viếng liệt sĩ tại nghĩa trang liệt sĩ vào dịp chào mừng 120 năm ngày thành lập Hà Đông, 70 năm ngày giải phóng Hà Đông, 70 năm ngày giải phóng Thủ đô.

6. Trạm Y tế phường.

- Chủ trì, phối hợp tổ chức công tác kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm trên toàn địa bàn nhất là nơi tổ chức các sự kiện.

- Phối hợp với các phòng, ban liên quan, các Tổ dân phố tuyên truyền, phổ biến phòng chống dịch bệnh, ngộ độc thực phẩm; kiểm tra đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định

7. Công an phường

Xây dựng phương án đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông, đặc biệt chú ý các địa bàn trọng điểm và địa điểm tổ chức các hoạt động kỷ niệm.



- Phối hợp với các đơn vị có liên quan tăng cường kiểm tra, xử lý nghiêm các vi phạm về trật tự đô thị, an toàn giao thông; ngăn chặn, phòng ngừa, xử lý các tệ nạn xã hội; phòng chống cháy, nổ, đảm bảo an toàn các hoạt động kỷ niệm.

- Phát động phong trào thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm trong cán bộ, chiến sỹ lực lượng vũ trang.

8. Ban Chỉ huy Quân sự phường

- Phối hợp với các đoàn thể xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 120 năm ngày thành lập Hà Đông, 70 năm ngày giải phóng Hà Đông, 70 năm ngày giải phóng Thủ đô, 80 năm thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam, 35 năm ngày hội Quốc phòng toàn dân.

- Suu tầm, tập hợp tư liệu về chiến tranh cách mạng, truyền thống của lực lượng vũ trang Hà Đông và Thủ đô phục vụ công tác giáo dục truyền thống cho thế hệ trẻ phường.

9. Bộ phận Tài chính - Kế hoạch phường

Hướng dẫn các phòng, ban, đơn vị, UBND các phường lập dự trù, tổng hợp kinh phí, tham mưu cho UBND phường bố trí kinh phí đảm bảo tổ chức các hoạt động theo đúng quy định.

10. Đề nghị UB MTTQ và các Đoàn thể phường

- Tuyên truyền, vận động, hướng dẫn đoàn viên, hội viên, mọi tầng lớp nhân dân phường tích cực thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2024, ý nghĩa lịch sử của các ngày kỷ niệm. Thực hiện có hiệu quả việc xây dựng nếp sống văn minh đô thị, đẩy mạnh cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa"; quan tâm chăm sóc các gia đình chính sách, các đối tượng xã hội; tham gia các hoạt động văn hóa nghệ thuật phục vụ nhân dân.

- **Đề nghị Hội CCB phường:** Tuyên truyền về truyền thống "Anh Bộ đội cụ Hồ", tổ chức giao lưu, tọa đàm, nói chuyện lịch sử với thế hệ trẻ; Tổng kết phong trào thi đua "Cựu chiến binh gương mẫu" giai đoạn 2019-2024. Phối hợp với các đơn vị xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động thăm hỏi, động viên, gặp mặt các CCB tiêu biểu.

- **Đề nghị Hội LHPN phường:** Đẩy mạnh phong trào thi đua "Phụ nữ Thủ đô tích cực học tập, lao động sáng tạo, xây dựng văn minh, hạnh phúc", rèn luyện chuẩn mực người phụ nữ Thủ đô "Trung hậu, sáng tạo, đảm đang, thanh lịch".

Phối hợp với bộ phận Văn hóa và Thông tin phường cùng các đơn vị có liên quan tham gia Hội thi Duyên dáng áo dài quê lụa và các hoạt động khác

nhằm tôn vinh truyền thống, giá trị của người phụ nữ Hà Đông, phòng chống bạo lực gia đình, xây dựng gia đình văn minh, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc.

- **Đề nghị Đoàn TNCS Hồ Chí Minh phường:** Xây dựng kế hoạch hoạt động cụ thể, các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa”, “Uống nước nhớ nguồn”, giao lưu, tọa đàm, gặp mặt các nhân chứng lịch sử, thực hiện tốt phong trào “Thanh niên tình nguyện”. Tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao tại cơ sở chào mừng các ngày kỷ niệm.

11. Các tổ dân phố.

- Tuyên truyền về ý nghĩa lịch sử Ngày giải phóng Hà Đông 06/10 và giải phóng Thủ đô Hà Nội 10/10; vận động nhân dân tích cực tham gia các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng do phường tổ chức.

- Phối hợp thực hiện các hoạt động thăm hỏi, tặng quà, “Đền ơn đáp nghĩa”, “Uống nước nhớ nguồn”.

- Tổ chức trang trí, treo băng rôn, khẩu hiệu chào mừng tại Nhà văn hóa, hội trường họp dân; duy trì lịch tổng vệ sinh ngõ, phố vào sáng thứ 7 hàng tuần; đôn đốc các hộ gia đình treo cờ theo thời gian kế hoạch.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng 120 năm Ngày thành lập Hà Đông, kỷ niệm 70 năm Ngày giải phóng Hà Đông và 70 năm Ngày giải phóng Thủ đô. UBND phường đề nghị UB MTTQ, các đoàn thể phường và yêu cầu các bộ phận được giao nhiệm vụ tổ chức thực hiện hiệu quả kế hoạch ./.

Nơi nhận:

- UBND quận;
- Phòng Văn hóa và Thông tin quận;
- TT Đảng ủy-UBND phường;
- UB.MTTQ và các đoàn thể phường;
- BCH Công an phường;
- BCH Quận sự phường
- Các bộ phận chuyên môn;
- lưu: VT

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Thị Thúy

